



Bulletin Officiel

Publié en application de l'article 31 de la loi n° 94-117 du 14 Novembre 1994

N° 3455 — Lundi 19 Octobre 2009

— 14^{ème} ANNEE — ISSN 0330-7174

SOMMAIRE

COMMUNIQUE DU CMF

RAPPEL AUX SOCIETES ADMISES A LA COTE DE LA BOURSE» RELATIF A LA PUBLICATION DES INDICATEURS D'ACTIVITE AU TITRE DU TROISIEME TRIMESTRE DE L'EXERCICE COMPTABLE 2009	2
--	---

AVIS DES SOCIETES

AUGMENTATION DE CAPITAL

TUNISIE LEASING	3-4
-----------------	-----

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

SOCIETE PLACEMENTS DE TUNISIE SICAF	5
SOCIETE TUNISIENNE D'EQUIPEMENT -STEQ-	6
SOCIETE ADWYA	7
SOCIETE INDUSTRIELLE D'APPAREILLAGE ET DE MATERIELS ELECTRIQUES - SIAME-	8
AMEN BANK	9-10
SOCIETE FRIGORIFIQUE ET BRASSERIE DE TUNIS -SFBT-	11
BANQUE NATIONALE AGRICOLE -BNA-	12-14
SOCIETE TUNISIENNE D'ENTREPRISES DE TELECOMMUNICATIONS -SOTETEL-	15
SOCIETE AUTOMOBILE RESEAU TUNISIEN & SERVICE -ARTES-	16
BANQUE DE TUNISIE – BT —	17-19
SOCIETE INDUSTRIES CHIMIQUES DU FLUOR -ICF-	20
GENERALE INDUSTRIELLE DE FILTRATION -GIF-	20
SOCIETE IMMOBILIERE TUNISO-SEOUDIENNE - SITS -	21
BANQUE DE TUNISIE ET DES EMIRATS -BTE-	22
BANQUE DE L'HABITAT -BH-	23-24
COMPAGNIE D'ASSURANCES ET DE REASSURANCES - ASTREE-	25
SOCIETE SERVICOM	26

COURBE DES TAUX	27
-----------------	----

VALEURS LIQUIDATIVES DES TITRES OPCVM	28
---------------------------------------	----

COMMUNIQUE DU CMF

**RAPPEL AUX SOCIETES ADMISES
A LA COTE DE LA BOURSE**

Le Conseil du Marché Financier rappelle aux sociétés admises à la cote de la Bourse qu'en vertu des dispositions de l'article 21 de la loi n°94-117 du 14 novembre 1994 portant réorganisation du marché financier , elles sont tenues, de déposer, au conseil du marché financier et à la bourse des valeurs mobilières de Tunis, ou de leur adresser des indicateurs d'activité fixés selon les secteurs, par règlement du conseil du marché financier, et ce, au plus tard vingt jours après la fin de chaque trimestre de l'exercice comptable.

Lesdites sociétés doivent procéder à la publication desdits indicateurs trimestriels au bulletin officiel du conseil du marché financier et dans un quotidien paraissant à Tunis.

Ces indicateurs doivent être établis conformément aux dispositions de l'article 44 bis du règlement du CMF relatif à l'appel public à l'épargne et aux indicateurs fixés par secteur à l'annexe 11 de ce même règlement.

Les sociétés concernées doivent prendre les dispositions nécessaires à l'effet de respecter les obligations sus-indiquées en communiquant et publiant leurs indicateurs d'activité relatifs au troisième trimestre de l'exercice comptable 2009, au plus tard le 20 octobre 2009.

1 Telle que modifiée par la loi n°2005-96 du 18 octobre 2005 relative au renforcement de la sécurité des relations financières.
2 Tel qu'approuvé par l'arrêté du ministre des finances du 17 novembre 2000 et modifié par les arrêtés du Ministre des finances du 7 avril 2001, du 24 septembre 2005 , du 12 juillet 2006 et du 17 septembre 2008.

AVIS DES SOCIETES

AUGMENTATION DE CAPITAL

VISA DU CONSEIL DU MARCHÉ FINANCIER :

Portée du visa du CMF : **Le visa du CMF, n'implique aucune appréciation sur l'opération proposée. Le prospectus est établi par l'émetteur et engage la responsabilité de ses signataires. Le visa n'implique ni approbation de l'opportunité de l'opération ni authentification des éléments comptables et financiers présentés. Il est attribué après examen de la pertinence et de la cohérence de l'information donnée dans la perspective de l'opération proposée aux investisseurs.**

TUNISIE LEASING

Centre Urbain Nord Av Hédi KARRAY - 1082 Mahrajène -

L'Assemblée Générale Extraordinaire du 4 juin 2009 a décidé d'augmenter le capital social de **5 MD** en numéraire pour le porter de **29 MD à 34 MD** et ce, par **l'émission de 1 000 000 actions nouvelles de valeur nominale 5 D chacune, avec une prime d'émission de 15 D par action**. Les nouvelles actions sont à souscrire en numéraire et à libérer intégralement lors de la souscription. Elles porteront jouissance à compter du 1er juillet 2009.

L'assemblée générale extraordinaire a donné pouvoir au conseil d'administration à l'effet de fixer les dates et les autres conditions de l'émission, de prendre toutes les décisions afférentes à la bonne réalisation de cette augmentation de capital et de constater sa réalisation définitive.

Caractéristiques de l'émission :

- **Montant** : 5 MD
- **Nombre d'actions** : 1 000 000 actions à souscrire en numéraire
- **Valeur nominale des actions** : 5 D
- **Forme des actions** : Nominative
- **Catégorie** : Ordinaire

Prix d'émission :

Les actions nouvelles à souscrire en numéraire seront émises à un prix d'émission de **vingt dinars (20 D) l'action, soit cinq (5 D) de valeur nominale majorée d'une prime d'émission de quinze dinars (15 D)**. Le prix d'émission est à libérer intégralement à la souscription.

Droit préférentiel de souscription :

La souscription aux 1 000 000 actions nouvelles sera réservée en priorité aux anciens actionnaires ainsi qu'aux cessionnaires de droits de souscriptions en bourse, tant à titre irréductible qu'à titre réductible. L'exercice de ce droit s'effectue de la manière suivante :

- **A titre irréductible** : A raison de **cinq (5) actions nouvelles pour vingt neuf (29) actions anciennes**. Les actionnaires qui n'auront pas un nombre d'actions anciennes correspondant à un nombre entier d'actions nouvelles, pourront soit acheter soit vendre en Bourse les droits de souscription formant les rompus sans qu'il puisse en résulter une souscription indivise. TUNISIE LEASING ne reconnaissant qu'un seul propriétaire pour chaque action.
- **A titre réductible** : En même temps qu'ils exercent leurs droits à titre irréductible, les propriétaires et les cessionnaires de droits de souscription pourront, en outre, souscrire à titre réductible, le nombre d'actions nouvelles qu'ils veulent. Leurs demandes seront satisfaites en utilisant les actions nouvelles qui n'auraient pas été absorbées par les demandes à titre irréductible. Chaque demande sera satisfaite au prorata du nombre de ses droits de souscription exercés à titre irréductible et en fonction du nombre d'actions nouvelles disponibles.

Période de souscription

La souscription aux actions nouvelles émises en numéraire est réservée, en priorité, aux anciens actionnaires détenteurs des actions composant le capital social actuel et aux cessionnaires de droits de souscription en bourse, tant à titre irréductible que réductible, à raison de cinq actions nouvelles pour vingt neuf actions anciennes et ce, **du 30 octobre 2009 au 19 novembre 2009 inclus***.

Etablissements Domiciliataires

Les souscriptions seront reçues et les versements effectués, sans frais, auprès de TUNISIE VALEURS, au 17, rue de Jérusalem 1002 Tunis, auprès des agences de Tunis II (Centre Urbain Nord), de Sfax, de Sousse, de Nabeul, de Djerba, de la Marsa et de tous les intermédiaires en Bourse. En souscrivant, il devra être versé par action souscrite le montant de **20 D** représentant le nominal de l'action majoré de **15 D** de prime d'émission.

Les fonds versés à l'appui des souscriptions seront déposés dans un compte indisponible ouvert à l'agence Pasteur de Amen Bank sise au 150, Avenue de la Liberté 1002 Tunis sous le n° de RIB suivant : 07 001 00 01 341 608534 65

Après répartition, les sommes restant disponibles sur les fonds versés, à l'appui des souscriptions à titre réductible, non satisfaites, seront remboursées, sans intérêts, au guichet qui aura reçu les souscriptions

dans un délai ne dépassant pas les **10 jours** à partir de la date de clôture des souscriptions soit au plus tard le **28 novembre 2009**.

Modalités et délais de délivrance des titres

Le souscripteur recevra de Tunisie Valeurs, centralisateur de la valeur Tunisie Leasing, une attestation de propriété des titres souscrits sur présentation des bulletins de souscription et ce dès la clôture de la souscription.

Jouissance des actions nouvelles souscrites

Les 1 000 000 actions nouvelles souscrites porteront jouissance en dividende à partir du **1^{er} juillet 2009**.

Mode de placement

Les titres émis seront réservés en priorité aux anciens actionnaires et/ou aux cessionnaires de droits de souscription en bourse.

Cotation en bourse

Cotation en Bourse des actions anciennes

Les 5 800 000 actions anciennes composant le capital actuel de TUNISIE LEASING inscrites à la cote de la Bourse, seront négociées à partir du **30 octobre 2009**, droit de souscription détaché.

Cotation en Bourse des actions nouvelles souscrites

Les 1 000 000 actions nouvelles souscrites seront négociables en bourse à partir de la réalisation définitive de l'augmentation de capital en numéraire conformément aux dispositions en vigueur régissant les augmentations de capital des sociétés, séparément des actions anciennes jusqu'à la date de mise en paiement des dividendes de l'exercice 2009, date à partir de laquelle, elles seront assimilées aux actions anciennes.

Cotation en Bourse des droits de souscription

Les négociations en bourse des droits de souscription auront lieu du **30 octobre 2009 au 19 novembre 2009 inclus***. Il est à préciser qu'aucune séance de régularisation ne sera organisée au-delà des délais précités.

Tribunaux compétents en cas de litige

Tout litige pouvant surgir suite à la présente augmentation de capital sera de la compétence exclusive des tribunaux de Tunis.

Prise en charge par la STICODEVAM

Les actions nouvelles souscrites seront prises en charge par la STICODEVAM sous le code ISIN «TN 0002101368 » à partir de la réalisation définitive de l'augmentation de capital.

Les droits de souscriptions seront pris en charge par la STICODEVAM sous le code ISIN «TN 0002101350 » durant la période de souscription préférentielle, **30 octobre 2009 au 19 novembre 2009 inclus**.

A cet effet, la STICODEVAM assurera les règlements /livraisons sur les dits droits et actions négociés en Bourse.

Un prospectus d'émission constitué d'une note d'opération visée par le CMF sous le n° **09-0669** du **16 octobre 2009**, du document de référence « Tunisie Leasing 2009 » enregistré par le CMF en date du **28 août 2009** sous le n° **09-008** et de son actualisation enregistrée par le CMF en date du **16 octobre 2009** sous le n° **09-008/A003**, est mis à la disposition du public sans frais auprès de TUNISIE VALEURS, intermédiaire en bourse, sis 17, Rue de Jérusalem-1002 Tunis-, tous les intermédiaires en Bourse et sur le site internet du CMF : www.cmf.org.tn .

* Les actionnaires et /ou les cessionnaires de droits préférentiels de souscription n'ayant pas exercé ou chargé leurs intermédiaires agréés administrateurs d'exercer leurs droits avant la séance de bourse du 19/11/2009 sont informés que leurs dépositaires procéderont à la vente de leurs droits non exercés pendant ladite séance.

AVIS DES SOCIETES (suite)

PLACEMENTS DE TUNISIE SICAF

Siège social : 2, rue de Turquie -1001 Tunis.

La Société Placements de Tunisie -SICAF- publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3^{ème} trimestre 2009.

(en Dinars)

INDICATEURS	3e trimestre 2009	3e trimestre 2008	Du 01/01/2009 Au 30/09/2009	Du 01/01/2008 Au 30/09/2008	Année 2008 (*)
Revenus	522 647	980 735	1 501 634	980 735	1 416 210
Dividendes	8 673	733 967	880 182	733 967	1 168 592
Dividendes reçus sur titres cotés	-	638 874	820 202	638 874	638 874
Dividendes reçus sur titres non cotés	8 673	95 093	59 979	95 093	529 718
Plus values	498 564	185 372	606 042	185 372	200 413
Plus values sur vente de titres cotés	336 254	-	336 834	-	-
Plus values sur vente de titres non cotés	162 310	185 372	269 208	185 372	200 413
Autres	15 410	61 395	15 410	61 395	47 205
Intérêts sur comptes à terme	-	-	-	-	-
Intérêts sur certificats de dépôt	-	-	-	-	-
Jetons de présence encaissés	-	-	-	-	-
Reprise sur provisions	15 410	61 395	15 410	61 395	47 205
Total des actifs	-	-	15 083 282	14 754 273	14 990 248
Immobilisations financières	-	-	-	36 603	8 664 618
Titres cotés	-	-	-	36 603	6 798 861
Autres participations	-	-	-	-	1 865 757
Prises de participations et cessions de la période	-	-	-	-	-
Prises de participations	82 906	40 269	82 906	40 269	646 622
Cessions en coût historique	68 067	341 328	491 294	341 328	918 012
Charges financières	4 607	-	9 946	216	7 385
Frais sur achat et vente de titres	4 607	-	4 607	216	5 407
Dotations aux provisions sur titres cotés	-	-	5 339	-	1 978
Liquidités et équivalents de liquidités	-	-	42 880	7 370	2 011

(*) les chiffres de l'exercice 2008 sont définitifs et approuvés par l'Assemblée Générale Ordinaire du 17/03/2009

Faits saillants :

- La hausse des dividendes distribués au titre des actions cotées (ASTREE, AIR LIQUIDE, MONOPRIX).
- La cession d'une partie de la participation dans la société MONOPRIX, décidée par le Conseil d'Administration du 25 Août 2009, nous a permis de constater une plus value de 336.834 Dinars. Le produit de cette cession fait l'objet d'un programme de réinvestissement dans d'autres actions cotées.
- Une plus value potentielle de l'ordre de 162.310 Dinars a été constatée sur les actions SICAF RENDEMENT et CROISSANCE.
- Un complément de provision a été constaté sur les actions SITEX à raison de 5.339 Dinars.
- L'amélioration du cours de l'action UIB a permis de constater une reprise sur provision qui s'élève à 15.410 Dinars.

Commentaire:

- Tous les indicateurs qui ont fait l'objet de la présente publication sont extraits des livres comptables de la société.

INDICATEURS D'ACTIVITETRIMESTRIELS**AVIS DES SOCIETES (suite)****SOCIETE TUNISIENNE D'EQUIPEMENT
- STEQ -**

Siège social : 5, rue 8603, Z.I Charguia I BP N° 746 - 1080 Tunis -

La Société Tunisienne d'Equipelement - STEQ - publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3^{ème} trimestre 2009.

NATURE DE L'INDICATEUR	UNITE	3ème TRIMESTRE		Du 01/01 au 30/09		EXERCICE
		2009(*)	2008	2009(*)	2008	2008
REVENUS (H.T)	Dinar	9 748 000	8 098 000	29 376 000	24 209 000	33 836 906
COÛT D'ACHAT MSES VENDUES (1)	Dinar	7 860 000	7 052 000	23 361 000	19 559 000	26 840 448
CHARGES FINANCIERES (2)	Dinar	358 000	237 000	1 329 000	895 000	1 367 144
PRODUITS FINANCIERS	Dinar	1 000	2 000	53 000	515 000	515 108
TRESORERIE NETTE (3)	Dinar	16 000	-206 000	-1 058 000	-819 000	-872 187
DELAI MOYEN REGL. FOURNISSEURS	Jours			76	78	50
NOMBRE DE POINTS DE VENTE		-	-	1	1	1
SURFACE TOTALE DE VENTE	m ²	-	-	520	520	520
MASSE SALARIALE (4)	Dinar	426 000	344 000	1 219 000	1 054 000	1 560 361
EFFECTIF MOYEN (5)	Agent	-	+1	113	104	106

N.B : (*) Les indicateurs du 3ème trimestre 2009, à caractère comptable, ont été déterminés par référence à l'arrêté semestriel certifié (au 30 Juin 2009).

(1) : Coût des ventes .

(2) : Charges financières = Charges d'intérêts + Pertes de change - Gains de change .

Les provisions pour dépréciation financière des titres de participation, comptabilisées au niveau des charges financières nettes, n'ont pas été prises en compte au niveau de cette rubrique.

(3) : Les chiffres trimestriels représentent la variation entre le début et la fin de la période en question .

(4) : Masse salariale = Charges de personnel - Provisions primes annuelles d'intéressement - Valorisation congés Assurance Groupe.

(5) : Variation par rapport au trimestre précédent.

Commentaires & faits saillants du Troisième trimestre 2009:

* L'évolution positive des ventes s'est poursuivie au cours du 3ème trimestre 2009 (+20% par rapport à 2008), le cumul des ventes a évolué de +21% pour les 9 premiers mois de l'année

AVIS DES SOCIETES (suite)

SOCIÉTÉ ADWYA

Siège social : Route de la Marsa GP 9 Km 14 BP 658- 2070 La Marsa -

La Société ADWYA publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3ème trimestre 2009.

DESIGNATION	3ème Trim. 2009	3ème Trim. 2008	du 01/01/2009 au 30/09/2009	du 01/01/2008 au 30/09/2008	Exercice 2008
-------------	--------------------	--------------------	--------------------------------	--------------------------------	------------------

I- CHIFFRE D'AFFAIRES (en DT)

* Gamme sous licence	8 437 438	8 122 668	27 016 085	22 994 209	29 903 016
* Générique Adwya	2 404 391	2 282 620	8 557 631	6 659 047	8 467 959
* Façonnage	127 737	173 923	501 137	560 016	714 779
* Modèle Hospitalier	235 788	351 798	1 390 689	1 814 028	2 196 995
TOTAL DES VENTES LOCALES	11 205 354	10 931 009	37 465 542	32 027 301	41 282 749
* Export	113 834	-	273 607	55 261	55 832
TOTAL CHIFFRE D'AFFAIRES	11 319 188	10 931 009	37 739 150	32 082 561	41 338 580

II- PRODUCTION : (en unités)

* Gamme sous licence	2102654	1621073	6 305 844	5 470 485	7 573 454
* Générique Adwya	290 906	223 007	1 371 599	807 615	1 068 788
* Façonnage	301 831	382 419	1 204 570	1 206 169	1 744 536
* Modèle Hospitalier	222 645	110 175	771 820	766 309	1 029 383
PRODUCTION TOTALE	2 918 036	2 336 674	9 653 833	8 250 578	11 416 161

I- INVESTISSEMENTS : (en DT)

* Valeur des acquisitions	808 869	216 189	1 627 710	984 812	1 353 130
---------------------------	---------	---------	-----------	---------	------------------

I/- STRUCTURE DE L'ENDETTEMENT : (en DT)

* Dettes moyen et long terme	-	-	449 916	957 173	694 491
* Crédits de gestion	-	-			-
VALEUR TOTALE	-	-	449 916	957 173	694 491

- Le chiffre d'affaires global a évolué de +17,63% (+5,6 MDT), passant de 32,08MDT pour les trois premiers trimestres 2008 à 37,73 MDT pour la même période de l'année 2009.

- Le chiffre d'affaires de la gamme générique a enregistré une croissance importante de +28,51% (+1,89MDT), passant de 6,65MDT pour les trois premiers trimestres 2008 à 8,55MDT pour la même période de l'exercice 2009.

- Le chiffre d'affaires à l'export a connu lui aussi une augmentation importante de +395,12% (+0,22MDT), passant de 0,05MDT pour les 3 premiers trimestres 2008 à 0,27MDT pour la même période de l'année 2009.

- La production en unités a évolué au même rythme que le chiffre d'affaires, enregistrant ainsi une augmentation de +17,01% (+1,4 millions de boîtes)

- Les investissements ont évolué de +65,28% (+0,64MDT), passant de 0,98MDT pour les 3 premiers trimestres 2008 à 1,62 MDT pour la même période de l'exercice 2009. En fait, cette enveloppe a été consacrée à raison de 0,24MDT pour l'acquisition de nouveaux dossiers génériques, 0,35MDT pour la construction du nouveau bloc administratif et de 1,03MDT pour l'acquisition de nouveaux matériels et outillages industriels.

INDICATEURS D'ACTIVITE

TRIMESTRIELS

AVIS DES SOCIETES (suite)

**SOCIETE INDUSTRIELLE D'APPAREILLAGE ET
DE MATERIELS ELECTRIQUES
- SIAME -**

Siège social : ZI 8030 GROMBALIA -

La Société Industrielle d'Appareillage et de Matériels Electriques -SIAME- publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3^{ème} trimestre 2009.

Chiffres en DT

<u>Indicateurs</u>	<u>3^{ème} trim 2009</u>	<u>3^{ème} trim 2008</u>	<u>Du début de l'ex 2009 à la fin du 3^{ème} trim 2009</u>	<u>Du début de l'ex 2008 à la fin du 3^{ème} trim 2008</u>	<u>Année 2008</u>
Revenus (Marché local)	4.403.923	1.549.993	11.398.772	9.871.598	15 485 247
Revenus (Marché de l'export)	1.565.927	873.664	4.694.433	4.640.452	8 751 059
<u>Total des Revenus</u>	<u>5.969.850</u>	<u>2.423.657</u>	<u>16.093.206</u>	<u>14.512.050</u>	<u>24 236 306</u>
<u>Production</u>	<u>5.228.825</u>	<u>1.799.587</u>	<u>16.007.369</u>	<u>14.253.631</u>	<u>23 556 294</u>
Investissements matériels	50.867	110.813	234.113	530.813	868 663
Investissements immatériels	17.382	0	19.302	0	50 717
<u>Total des Investissements</u>	<u>68.249</u>	<u>110.813</u>	<u>253.415</u>	<u>530.813</u>	<u>919 380</u>
Encours dettes à moyen et long terme	-	-	4.090.428	3.209.275	2 906 371
Financements de stock	-	-	2.000.000	1.700.000	1 900 000
Préfinancement à l'export	-	-	2.800.000	2.350.000	2 550 000
Financements droits de douane	-	-	413.942	329.205	404 398
Autres Crédits de Gestion	-	-	430.458	2.026.833	1 215 583
Encours Escompte	-	-	2.224.258	2.884.721	2 859 664
<u>Total Endettement</u>	<u>=</u>	<u>=</u>	<u>11.959.086</u>	<u>12.500.034</u>	<u>11 836 016</u>

1) Il est à préciser que ces indicateurs ont été calculés ainsi :

- Revenus : A partir des données comptables arrêtées à chaque fin de période.
- Production au 31/12/2008, au 30/09/2008 et au 30/09/2009: Selon la formule :
(Revenus de la période – Stock initial PF et encours + Stock final PF et encours)
- Endettement : A partir des données comptables arrêtées à chaque fin de période.
- Investissements : A partir des données comptables arrêtées à chaque fin de période.
- Ces indicateurs restent provisoires et non audités.

2) Commentaire des indicateurs :

- Les revenus de la société enregistrés jusqu'au 30 septembre 2009 ont enregistré une augmentation de l'ordre de 10,9 % par rapport aux revenus constatés jusqu'au 30 septembre 2008. Il est à noter que les revenus de la société ont évolué de 58,97% par rapport au 30 juin 2009 pour passer de 10.123.355 DT au 30 juin 2009 à 16.093.206 DT au 30 septembre 2009.
- Les investissements de la société réalisés courant le 3^{ème} trimestre de l'année 2009 concernent principalement le matériel industriel (outillage de production de compteurs) et des pièces de rechange spécifiques.

3) Evènements du trimestre :

- Suite à la demande de restitution de TVA effectuée fin 2008, la SIAME a bénéficié d'un remboursement de 683.812 DT courant 2009.
- Homologation des accessoires de ligne et du compteur Gaz en Algérie
- Concrétisation d'une première commande de compteurs Gaz avec la STEG
- Démarrage de la production des accessoires de ligne moyenne tension
- Lancement commercial du compteur électronique triphasé.

AVIS DES SOCIETES

AMEN BANK

Siège Social : Avenue Mohamed V, Tunis

L'Amen Bank publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3^{ème} trimestre 2009

(en mille Dinars)

Période	3 ^{ème} TRIM. 2009	3 ^{ème} TRIM. 2008	AU 30 SEP. 2009	AU 30 SEP. 2008	AU 31 DEC. 2008
1- Produits d'exploitation bancaires	67 832	63 586	200 197	185 268	257 297
• Intérêts	50 705	46 078	145 740	137 330	191 760
• Commissions en produits	9 230	8 677	27 265	23 077	32 249
• Revenus du portefeuille commercial & opérations financières	3 752	3 093	10 335	7 907	11 522
• Revenus du portefeuille d'investissement	4 145	5 738	16 857	16 954	21 766
2- Charges d'exploitation bancaires	33 936	31 449	97 682	93 955	126 635
• Intérêts encourus	32 658	30 199	94 138	91 553	123 207
• Commissions encourues	1 269	1 115	2 844	2 267	3 405
• Autres charges	9	135	700	135	23
3-Produit net bancaire	33 896	32 137	102 515	91 313	130 662
4- Autres produits d'exploitation	393	466	1 171	1 310	1 938
5- Charges opératoires	10 602	10 111	33 710	30 045	41 846
• Frais de personnel	8 228	7 677	26 003	22 885	31 687
• Charges générales d'exploitation	2 374	2 434	7 707	7 160	10 159
6- Structure du Portefeuille	-	-	498 746	386 872	422 480
• Portefeuille- titres commercial	-	-	108 003	8 318	1 437
• Portefeuille- titres d'investissement	-	-	390 743	378 554	421 043
7- Encours des crédits (HORS DOTATION AUX PROVISIONS DE LA PERIODE)	-	-	2 863 214	2 246 125	2 376 249
8- Encours des dépôts	-	-	3 116 429	2 437 362	2 440 681
• Dépôts à vue	-	-	780 796	615 466	630 285
• Dépôts d'épargne	-	-	426 149	349 783	379 829
• Dépôts à terme	-	-	1 861 219	1 411 767	1 377 971
• Autres dépôts et dettes rattachées	-	-	48 265	60 346	52 596
9- Emprunt et Ressources Spéciales	-	-	372 304	299 707	306 835
10- Capitaux propres	-	-	* 294 885	* 264 289	** 295 061

(*) Hors résultat de la période

(**) Après affectation du résultat

BASES ET METHODES COMPTABLES RETENUES

I- Bases retenues pour l'élaboration des indicateurs trimestriels

Les indicateurs trimestriels ont été établis conformément aux dispositions de la loi 96-112 du 30/12/1996 relative au système comptable des entreprises et aux principes comptables prévus par les normes sectorielles (NCT 21 à 25) relatives aux établissements bancaires.

II- Méthodes comptables appliquées

II -1/ Règles de prise en compte des produits et charges en intérêts

Les produits et charges en intérêts sont pris en compte dans le résultat de façon à les rattacher à la période au cours de laquelle ils sont encourus.

II -2/ Provisions sur créances de la clientèle

La provision pour risque sur prêts est déterminée conformément aux normes prudentielles de division et de couverture des risques et de suivi des engagements objet de la circulaire 91-24, telle que modifiée par la circulaire n° 99-04, qui définit les classes de risque.

II -3/ Agios réservés

Les intérêts et agios relatifs à des créances contentieuses sont réservés d'office et ne transitent pas par le compte de résultat.

Quant aux autres produits liés à des créances classées, ils sont comptabilisés initialement dans les produits de la banque puis recensés par le biais d'une application informatique pour être réservés.

La reprise des agios réservés et leur imputation au niveau des revenus de l'exercice sont tributaires de la baisse des engagements directs suite à des encaissements réalisés.

II -4/ Portefeuille titres d'investissement

Le portefeuille titres d'investissement est constitué des titres de participation dont la détention par Amen Bank répond à des considérations stratégiques, des fonds gérés par Sicar Amen et Cotif Sicar, des participations avec conventions de rétrocession, des obligations, des BTA, et des créances sur l'Etat tunisien en vertu de la loi 111/98 du 28/12/98.

II -5/ Portefeuille titres commercial

Le portefeuille titres de placement comprend essentiellement les avoirs de la banque en bons du trésor assimilables ainsi que des actions cotées en bourse.

II -6/ Conversion des opérations en devises

Conformément aux dispositions des normes comptables sectorielles des établissements bancaires, les indicateurs ont été arrêtés en tenant compte des opérations et de la position de change en devises converties sur la base du dernier cours de change interbancaire de la date d'arrêt, les résultats de change découlant de cette réévaluation sont pris en compte dans le résultat de la période.

LES FAITS SAILLANTS

Entre décembre 2008 et septembre 2009 :

Les crédits à la clientèle, hors dotation aux provisions de la période, ont enregistré une croissance de 20,49% touchant notamment les crédits sur ressources ordinaires.

Les dépôts et avoirs de la clientèle ont enregistré un taux de croissance de 27,69%. Parallèlement, les emprunts et les ressources spéciales ont progressé de 21,34%. Cette variation s'explique principalement par l'émission d'un nouvel emprunt obligataire subordonné de 60 millions de dinars.

Au cours des neuf premiers mois de 2009 :

Les produits d'exploitation bancaire ont enregistré une progression de 14,9 millions de dinars ou 8,06% par rapport à la même période en 2008, sous l'effet d'une hausse des crédits, partiellement compensée par les effets d'une baisse importante des taux d'intérêt en devises et en dinars.

Les charges d'exploitation bancaire ont enregistré une augmentation de 3,7 millions de dinars ou 3,97%. Cette hausse s'explique par l'accroissement des encours moyens, partiellement atténué par la baisse des taux d'intérêt en dinars et en devises.

Pour la même période, le Produit Net Bancaire a atteint 102,5 millions de dinars contre 91,3 millions de dinars à fin septembre 2008, soit une augmentation de 11,2 millions de dinars ou 12,27%.

Ouverture d'agence

Amen Bank a poursuivi sa politique d'extension du réseau avec l'entrée en exploitation, au cours des 9 premiers mois de 2009, de 5 nouvelles agences :

- Zaghuan
- Jammel
- Kébili
- Sidi Abdelhamid
- Riadh El Andalous

Lancement de nouveaux produits

Amenfx

Poursuivant sa démarche novatrice, Amen Bank a lancé pour la première fois en Tunisie sa plateforme de change **Amenfx**. **Amenfx** est un site électronique permettant aux clients et aux banques implantées en Tunisie ou à l'étranger d'accéder directement au marché des changes au comptant domestique et international sur Internet et de traiter et confirmer leurs opérations automatiquement et en temps réel.

Carte Ta7founa

Amen Bank vient de lancer la carte jeunes « Ta7founa ». C'est une carte Mastercard nationale prépayée destinée aux jeunes âgés de 12 à 25 ans. Elle leur permet aussi bien les retraits auprès des DAB que les opérations de paiement en Tunisie y compris sur Internet. Elle leur donne aussi l'autonomie de gérer librement leur budget. En plus des avantages et remises qu'elle offre chez plusieurs prestataires de services, cette carte est simple dans son utilisation et totalement sécurisée.

INDICATEURS D'ACTIVITE
TRIMESTRIELS

AVIS DES SOCIETES (suite)

**SOCIETE FRIGORIFIQUE ET
BRASSERIE DE TUNIS
- SFBT -**

Siège social : 5, route de l'Hôpital Militaire - 1005 TUNIS -

La Société Frigorifique et Brasserie de Tunis -SFBT- publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3^{ème} trimestre

		3° T 2009	3° T 2008	DU 01/01 AU 30/09/09	DU 01/01 AU 30/09/08	EXERCICE 2008**
CHIFFRES D'AFFAIRES	BOISSONS GAZEUSES LOCALES	31 328 929 877	29 253 499 126	64 232 412 588	59 810 674 587	74 593 716 831
	BOISSONS GAZEUSES A L'EXPORT	3 355 059 447	1 632 595 903	13 399 462 178	6 885 121 934	8 502 946 705
	BIERE LOCALE	13 467 134 740	14 848 989 629	44 446 431 888	45 696 641 202	61 300 713 538
	BIERE A L'EXPORT	513 799 534	713 059 430	1 979 942 766	1 479 152 241	1 769 831 369
	AUTRES	4 479 207 867	4 893 605 851	12 127 847 583	10 089 478 109	13 191 076 303
		53 144 131 465	51 341 749 939	136 186 097 003	123 961 068 073	159 358 284 746
VENTES : (EN HL)	BOISSONS GAZEUSES	625 209	607 212	1 366 847	1 280 893	1 598 660
	BIERE	* 260 409	286 946	855 121	883 490	1 180 591
PRODUCTIONS : (EN HL)	BOISSONS GAZEUSES	357 437	349 210	730 371	742 488	953 007
	BIERE	* 253 124	266 940	851 984	873 922	1 174 638
INVESTISSEMENTS :	IMMOBILISAT. INCORPORELLES	15 600 000		15 600 000	2 500 000	31 500 000
	TERRAINS			636 000 000		
	GENIE CIVIL	78 673 635	34 907 660	280 750 375	530 781 144	548 207 000
	MATERIEL	1 044 283 471	1 855 426 842	6 144 008 736	5 440 119 300	6 384 580 000
	EMBALLAGES	1 757 006 747	988 877 110	4 295 261 755	3 419 941 935	5 214 464 379
		2 895 563 853	2 879 211 612	11 371 620 866	9 393 342 379	12 178 751 379
ENDETTEMENTS :	CREDITS BANCAIRES A LONG TERME					
	CREDITS BANCAIRES A COURS TERME					
	SOLDE COMPTABLE BANCAIRE			-10 300 520 282	-987 109 968	-1 310 448 537

* La diminution de la production et des ventes de la bière au 3^{ème} Trimestre est due à l'arrivée du mois de Ramadan en plein mois d'Août

** Les chiffres de l'année 2008 ont été approuvés par l'assemblée générale ordinaire du 04 JUIN 2009.

INDICATEURS D'ACTIVITE

TRIMESTRIELS

AVIS DES SOCIETES (suite)

BANQUE NATIONALE AGRICOLE
- BNA -

Siège social : Rue Hédi Nouria - 1001 Tunis -

La Banque Nationale Agricole -BNA- publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3^{ème} trimestre 2009.

	(unité : en 1000 DT)					
	3 ^{ème} Trimestre 2009	3 ^{ème} Trimestre 2008	au 30.09.2009	au 30.09.2008	au 31.12.2008	Variations Sept 2009/Sept 2008
<u>1- Produits d'exploitation bancaire</u>	<u>97 432</u>	<u>95 623</u>	<u>288 341</u>	<u>277 100</u>	<u>391 739</u>	<u>4.1%</u>
a- Intérêts	77 418	76 636	224 646	213 377	306 775	5,3%
b- Commissions en produits *	11 953	11 423	33 228	32 859	44 697	1,1%
c- Revenus du portefeuille titres-commercial *	7 137	7 266	20 637	22 471	30 573	-8,2%
d- Revenus du portefeuille d'investissement	924	298	9 830	8 393	9 694	17,1%
<u>2- Charges d'exploitation bancaire</u>	<u>37 279</u>	<u>44 043</u>	<u>117 394</u>	<u>127 224</u>	<u>174 089</u>	<u>-7.7%</u>
a- Intérêts encourus	37 037	43 664	116 673	126 338	173 045	-7,7%
b- Commissions encourues	242	379	721	886	1 044	-18,6%
<u>3- Produit net bancaire</u>	<u>60 153</u>	<u>51 580</u>	<u>170 947</u>	<u>149 876</u>	<u>217 650</u>	<u>14.1%</u>
<u>4- Autres produits d'exploitation *</u>	<u>103</u>	<u>194</u>	<u>379</u>	<u>488</u>	<u>444</u>	<u>-22.3%</u>
<u>5- Charges opératoires, dont :</u>	<u>30 483</u>	<u>27 413</u>	<u>88 768</u>	<u>79 841</u>	<u>107 696</u>	<u>11.2%</u>
a- Frais du personnel	23 773	20 993	68 299	60 245	80 942	13,4%
b- Charges Générales d'exploitation	5 622	5 216	17 208	16 002	21 812	7,5%
<u>6- Structure du portefeuille</u>			<u>631 870</u>	<u>651 316</u>	<u>669 583</u>	<u>-3.0%</u>
a- Portefeuille titres-commercial			308 716	345 553	349 918	-10,7%
b- Portefeuille d'investissement			323 154	305 763	319 665	5,7%
<u>7- Encours des crédits apparaissant au bilan</u>			<u>4 689 590</u>	<u>4 359 634</u>	<u>4 543 386</u>	<u>7.6%</u>
<u>8- Encours des dépôts, dont :</u>			<u>4 636 811</u>	<u>3 931 000</u>	<u>4 191 625</u>	<u>18.0%</u>
a- Dépôts à vue			1 057 287	1 011 998	943 511	4,5%
b- Dépôts d'épargne			1 451 652	1 319 319	1 332 328	10,0%
<u>9- Emprunts et ressources spéciales</u>			<u>559 303</u>	<u>568 536</u>	<u>576 471</u>	<u>-1.6%</u>
<u>10- Capitaux Propres **</u>			<u>452 293</u>	<u>379 448</u>	<u>379 485</u>	<u>19.2%</u>

* Les données relatives à ces postes ont été retraitées pour des besoins de comparabilité

** Compte non tenu du résultat de la période

NOTES AUX INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

DE LA BNA ARRETES AU 30 SEPTEMBRE 2009

BASES RETENUES POUR L'ELABORATION DES INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS ARRETES AU 30 SEPTEMBRE 2009

Les indicateurs arrêtés au 30 Septembre 2009 ont été établis en appliquant les principes et conventions comptables prévus par le décret n°96-2459 du 30 décembre 1996 portant approbation du cadre conceptuel de la comptabilité et des principes comptables prévus par les normes comptables sectorielles des établissements bancaires.

Ces principes et conventions comptables concernent principalement les règles suivantes :

1- Règles de prise en compte des produits

Les produits perçus et comptabilisés d'avance et qui concernent des périodes postérieures à la date d'arrêt des indicateurs n'ont pas été constatés dans les produits d'exploitation bancaire.

Les intérêts et commissions bancaires courus et non échus sont inclus dans les produits d'exploitation bancaire.

Les intérêts échus et non encaissés sont constatés en produits réservés.

Les agios sur les comptes courants débiteurs ainsi que les intérêts courus et non échus sur crédits à moyen et long terme, relatifs à des engagements classés, sont constatés en produits réservés.

2- Règles de comptabilisation des charges

Les charges d'intérêts et les commissions décaissées et qui concernent des périodes postérieures à la date d'arrêt des indicateurs ne sont pas prises en compte dans les charges d'exploitation bancaire.

Les charges non décaissées, mais encourues à la date d'arrêt, sont constatées dans les charges d'exploitation bancaire.

AUTRES NOTES EXPLICATIVES

1- Structure du portefeuille - titres

Le portefeuille - titres est classé en deux catégories. Le portefeuille – titres commercial et le portefeuille d'investissement.

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS - SUITE -

Le portefeuille titres - commercial comprend les titres acquis avec l'intention de les céder à court terme.

Le portefeuille d'investissement comprend les titres acquis avec l'intention de les conserver jusqu'à l'échéance ainsi que ceux dont la possession durable est estimée utile pour l'activité de la Banque.

L'encours du portefeuille titres est présenté net des provisions.

2- Encours des crédits

Les encours de crédits sont composés des comptes débiteurs, des autres concours à la clientèle, des crédits sur ressources spéciales et des créances agricoles abandonnées et prises en charge par l'Etat.

Ces encours sont présentés compte tenu des créances rattachées et nets des agios réservés, des provisions sur les créances douteuses et des intérêts perçus d'avance.

3- Encours des dépôts

Les dépôts sont présentés compte tenu des dettes rattachées

4- Emprunts et ressources spéciales

Les emprunts et ressources spéciales sont présentés compte tenu des dettes rattachées

5- Capitaux propres

Le résultat au 31.12.2008 n'est pas inclus aux capitaux propres présentés à la même date.

Les résultats enregistrés au 30.09.2008 et au 30.09.2009 ne sont pas inclus aux capitaux propres présentés aux mêmes dates.

FAITS MARQUANTS A LA FIN DU TROISIEME TRMESTRE 2009

- L'encours des créances sur la clientèle a atteint 4.690 millions de dinars au 30.09.2009, progressant de 7,6 % par rapport à la même période de l'année précédente. Par rapport au 31.12.2008, les créances sur la clientèle ont enregistré une augmentation de 3,2 %

- Les dépôts de la clientèle ont enregistré, entre septembre 2008 et septembre 2009 une augmentation de 706 millions de dinars, soit un taux d'accroissement de 18 %. Par rapport au 31.12.2008, l'augmentation des dépôts a atteint 445 millions de dinars, soit 10,6 %.

- Les produits d'exploitation bancaire ont atteint 288 millions de dinars, en augmentation de 11 millions de dinars, soit + 4,1 %, par rapport à la même période de l'année précédente.

- Les charges d'exploitation bancaire ont, par contre, enregistré une régression de 10 millions de dinars, soit - 7,7 %.

- Le produit net bancaire s'est établi à 171 millions de dinars au 30.09.2009 contre 150 millions de dinars durant la même période de l'année 2008, enregistrant un taux d'accroissement appréciable de 14,1 %.

- Le montant total des charges opératoires a progressé de 11,2 % entre septembre 2008 et septembre 2009.

- La Banque a procédé, au cours du troisième trimestre 2009, à l'ouverture de deux nouvelles agences à RAOUED et GABES SUD.

AVIS DES SOCIETES (suite)

**SOCIETE TUNISIENNE D'ENTREPRISES
DE TELECOMMUNICATIONS
- SOTETEL -**

Siège social : Rue Hédi Noura - 1001 Tunis -

La Société Tunisienne d'Entreprises de Télécommunications - SOTETEL - publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3^{ème} trimestre



INDICATEURS D'ACTIVITES : FIN SEPTEMBRE 2009 (en K DT)

Designation	1 er Semestre				3 ème Trimes tre				YTD T3 2009				ANNE E 2008
	2008	2009	Var	%	2008	2009	Var	%	2008	2009	Var	%	
Produits d'exploitation	21395	17022	-4373	-20%	7851	7354	-497	-6%	28932	24376	-4556	-16%	38522
Ventes, Travaux & Services	21356	15612	-5744	-27%	7580	6643	-937	-12%	28876	22255	-6621	-23%	38353
-Réseaux locaux d'abonnés	8179	3509	-4670	-57%	2773	130	-2643	-95%	10951	3639	-7312	-67%	14714
-Solutions d'entreprise	1869	1987	118	6%	922	1356	434	47%	2790	3343	553	20%	4664
-Transmission	8215	6477	-1738	-21%	2488	2288	-200	-8%	10643	8765	-1878	-18%	13233
-Réseaux mobiles	1472	3151	1679	114%	770	1503	733	95%	2242	4654	2412	108%	3090
-Commutation	1622	488	-1134	-70%	628	196	-432	-69%	2250	684	-1566	-70%	2653
Autres Produits d'exploitations	38	1410	1372	3565%	271	711	440	162%	56	2121	2065	3687%	169
Charges D'exploitation	23019	17283	-5736	-25%	8293	6914	-1379	-17%	31507	24197	-7310	-23%	42508
Achats consommés	11994	9769	-2225	-19%	3522	3432	-90	-3%	15753	13201	-2552	-16%	21912
Services Exterieurs	1299	1158	-141	-11%	681	873	192	28%	2051	2031	-20	-1%	2531
Charges de personnel	6403	5353	-1050	-16%	2841	2291	-550	-19%	9286	7644	-1642	-18%	17242
Dotation aux Amort & aux Prov	3027	655	-2372	-78%	1116	343	-773	-69%	3980	998	-2982	-75%	248
Autres Charges d'exploitation	295	347	52	18%	132	-24	-156	-118%	437	323	-114	-26%	575
Res ultat d'exploitation	-1624	-260	1364	84%	-442	440	882	200%	-2575	179	2754	107%	-3987
Produit Financiers	73	220	147	202%	153	13	-140	-92%	269	233	-36	-13%	600
Charges Finacieres	361	207	-153	-42%	28	77	49	175%	448	284	-164	-37%	556
Autres gains ordinaires	169	707	538	319%					472	587	115	24%	519
Resultat des Activités Ordinaires	-1743	460	2203	126%	-317	255	572	180%	-2282	715	2997	131%	-3424

NB : situation avant audit

Commentaires sur les indicateurs d'activités de la SOTETEL Fin Septembre 2009

2009 une année de Relance

Les neuf mois 2009 ont été marqués par la mise en application des nouvelles orientations et des choix stratégiques adoptés dans le cadre de Business Plan.

A ce propos l'activité de la SOTETEL a été marquée par :

- ✓ Achèvement d'une campagne de formation ciblée et qualifiante pour l'adoption des technologies émergentes et aboutissant à la certification CISCO de 50 ingénieurs.
- ✓ Réalisation courant le troisième trimestre 2009 d'un revenu d'exploitation de 7354 KDT affichant ainsi une légère régression (6%) par rapport à la même période de l'année précédente.
- ✓ Une meilleure maîtrise des charges d'exploitation par rapport à la même période de l'année précédente (-17%) Vs une baisse des revenus de 6% :
 - Diminution des coûts des achats consommés de 3%
 - Maîtrise des charges du personnel (-19%)
- ✓ Réalisation d'un résultat d'exploitation positif de 440 KDT
- ✓ Réalisation d'un résultat des activités ordinaires avant Impôt de 255 KDT soit une amélioration de 180% versus la même période de l'année précédente portant ainsi le résultat fin septembre à 715KDT
- ✓ Conclusion d'un méga projet avec Tunisie Telecom d'un montant de 4,5 Million de Dinars (MDT) portant ainsi le carnet de commande ferme jusqu'à fin 2009 à hauteur de 20 Million de Dinars (MDT).
- ✓ Ouverture vers d'autres opérateurs de telecommunications locaux et étrangers pour des nouveaux marchés
- ✓ Progression au niveau de la mise en oeuvre des initiatives prévues pour la restructuration de la SOTETEL. Un effort particulier a été déployé pour l'amélioration du taux de recouvrement de nos créances demeurrées impayées

INDICATEURS D'ACTIVITETRIMESTRIELS**AVIS DES SOCIETES (suite)****AUTOMOBILE RESEAU TUNISIEN ET SERVICES
ARTES**

Siège Social : 39, Avenue Kheireddine Pacha BP 33 - 1002 Tunis -

La Société Automobile Réseau Tunisien & Service -ARTES-, publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3^{ème} trimestre

Désignation	3 ^{ème} Trimestre 2009	3 ^{ème} Trimestre 2008	AU 30/09/2009	Au 30/09/2008	Au 31/12/2008
Total des revenus	50 935 656	36 431 084	106 499 848	102 040 222	133 378 682
coût d'achat des marchandises vendues	43 401 095	30 976 137	90 837 092	86 677 598	113 490 120
Charges financières	12 807	3 005	53 903	10 803	20 911
Produits financiers	838 268	6 109 628	8 319 171	7 750 205	8 748 797
Trésorerie nette	29 838 515	11 746 181	87 872 072	73 704 394	42 274 356
Délai moyen règlement fournisseurs	140	135	140	135	141
Masse salariale	492 822	685 132	2 052 196	1 937 178	3 132 625
Effectif moyen	-	-	200	192	198
Nombre des points de vente (agents et ateliers)	-	-	26	26	26

Faits saillants : société ARTES au 30/09/2009 (En Million de dinars : MD)

- Augmentation du chiffre d'affaires de 102,040 MD au 30/09/2008 à 106,499 MD au 30/09/2009, soit + 4,459 MD (+ 4,37 %).
- Augmentation du chiffre d'affaires durant le troisième trimestre 2009 de 14,504 MD, soit + 39,81 % par rapport à la même période de l'année 2008.
- La croissance du chiffre d'affaires durant le troisième trimestre 2009 a permis d'atténuer la baisse du chiffre d'affaires constatée durant le deuxième semestre 2009 et d'enregistrer une augmentation au 30/09/2009 de + 4,37 % par rapport à la même période de l'année 2008.
- Selon des indicateurs déjà disponibles au début du 4^{ème} trimestre 2009, le chiffre d'affaires se consolidera durant la dite période et dépassera à la clôture de l'exercice 2009 d'une manière significative celui réalisé durant l'année 2008.
- Cinq nouveaux modèles ont été lancés depuis le début de l'année 2009, année de toutes les nouveautés ,RENAULT SYMBOL, Nouvelle Mégane BERLINE, Nouvelle Mégane Coupée, Nouvelle CLIO 3 et CLIO 2 phase 5. Ainsi ARTES dispose d'une gamme totalement renouvelée.
- Le Lancement du modèle DACIA LOGAN en version TAXI est prévu début mois de Novembre 2009.
- L'introduction de la marque DACIA est la première commercialisation de la marque Roumaine en Tunisie.
- Les produits de placement s'élèvent à 8,319 MD au 30/09/2009, contre 7,750 MD au 30/09/2008, soit une augmentation de 0,569 MD (+ 7,34 %).
- Les dividendes reçus des sociétés filiales s'élèvent à 6,497 MD au 30/09/2009, contre 5,278 MD durant la même période de l'année 2008, soit une augmentation de 1,219 MD (+ 23 %).
- La trésorerie nette durant le troisième trimestre 2009 est positive de 29,838 MD, contre 11,746 MD durant la même période de l'année 2008, soit une augmentation de + 154 %.
- La trésorerie nette au 30/09/2009 s'élève à 87,872 MD contre 73,704 MD au 30/09/2008, soit une augmentation de 14,168 MD (+ 19,22%)
- Augmentation de la trésorerie nette au 30/09/2009 de 45,598 MD, soit + 107,86 %, par rapport à la trésorerie nette à la clôture de l'exercice 2008.

* Les chiffres de l'exercice 2008 sont des chiffres définitifs.

* Bases d'établissement des indicateurs d'activité trimestriels : La comptabilité.

AVIS DES SOCIETES (suite)

BANQUE DE TUNISIE

Siège social : 2, Rue de Turquie - 1001 -

La Banque de Tunisie publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3^{ème} trimestre 2009.

(en milliers de Dinars)

	Du 01/07/2009 au 30/09/2009	Du 01/07/2008 au 30/09/2008	30/09/2009	30/09/2008 (*)	Déc-08(*)
1 - Produits d'exploitation bancaire	45 159	49 385	143 878	143 387	194 215
Intérêts	35 446	40 212	108 093	112 139	152 136
Commissions en produits	6 910	5 905	20 879	17 886	25 800
Revenus du portefeuille commercial et d'investissement	2 804	3 268	14 906	13 362	16 279
2 - Charges d'exploitation bancaire	14 950	21 158	47 126	51 379	68 379
Intérêts encourus	14 685	20 713	46 478	50 533	67 331
Commissions encourues	265	445	649	846	1 048
Autres charges					
3 - Produit Net Bancaire	30 209	28 227	96 751	92 008	125 836
4 - Autres produits d'exploitation	128	57	356	310	401
5 - Charges opératoires, dont :	8 060	7 948	24 760	23 601	31 999
Frais de personnel	5 927	5 808	18 132	17 204	22 730
Charges générales d'exploitation	2 133	2 140	6 628	6 397	9 269
6 - Structure du portefeuille au bilan	-	-	172 282	139 521	140 488
Portefeuille titres commercial	-	-	35 814	20 727	24 082
Portefeuille titres d'investissement	-	-	136 468	118 794	116 406
7 - Encours net des crédits (hors dotation aux provisions de la période)	-	-	1 984 387	1 708 061	1 731 828
8 - Encours des dépôts, dont :	-	-	1 873 126	1 831 569	1 721 927
Dépôts à vue	-	-	607 988	498 774	536 323
Dépôts d'épargne	-	-	459 293	408 036	415 809
9 - Emprunts et ressources spéciales au bilan	-	-	134 020	157 977	153 875
10 - Capitaux propres apparaissant au bilan	-	-	378 591	338 304	378 591

(*) certains chiffres ont fait l'objet d'un retraitement pour tenir compte du résultat définitif de 2008

NOTES EXPLICATIVES SUR LES INDICATEURS D'ACTIVITE ARRETES AU 30 SEPTEMBRE 2009

1 - Bases retenues pour l'élaboration des indicateurs trimestriels

La Banque de Tunisie est un Etablissement de crédit au capital de 112.500.000 dinars. Elle est régie par la loi N° 2001-65 du 10 juillet 2001 relative aux établissements de crédit tel que modifiée et complétée par la loi n° 2006-19 du 02 mai 2006.

Les indicateurs d'activité sont élaborés conformément aux normes comptables bancaires et aux règles définies par la Banque Centrale de Tunisie, notamment les circulaires n° 91/24 du 17/12/1991 et n° 93/08 du 30/07/1993.

2 - Principes comptables appliqués :

Les indicateurs d'activité de la Banque de Tunisie sont établis en application des principes comptables suivants :

2.1 Règle de constatation des intérêts et commissions :

Les intérêts sont constatés aux comptes de résultat en assurant la séparation des périodes. Les commissions sont enregistrées selon le critère de l'encaissement. Les intérêts cessent d'être comptabilisés au moment de la constatation du caractère douteux des créances sur lesquelles se rapportent ces intérêts.

L'article 9 de la circulaire 91-24 de la Banque Centrale de Tunisie prévoit que les intérêts et les agios débiteurs relatifs aux créances classées dans les classes 2, 3 et 4 (et 5) définies dans le paragraphe précédent ne doivent être comptabilisés en chiffre d'affaires qu'au moment de leur encaissement. Ainsi, tout intérêt ayant été précédemment comptabilisé mais non payé est déduit du résultat.

2.2 Classification des titres et revenus y afférents :

Le portefeuille des titres est composé de :

Titres de transaction : ce sont des titres qui se distinguent par leur courte durée de détention (inférieure à 3 mois) et par leur liquidité.

Titres de placement : ce sont les titres qui ne répondent pas aux critères retenus pour les titres de transaction ou d'investissement.

Titres d'investissement : il s'agit des titres acquis avec l'intention de les détenir durablement. Ils sont enregistrés pour leur prix d'acquisition, frais d'achat exclus.

Ces titres sont comptabilisés à leurs valeurs d'acquisition. L'encours présenté dans ces indicateurs est déterminé net des provisions constituées et affectées aux titres d'investissement.

Les revenus du portefeuille des titres sont comptabilisés en tenant compte de la séparation des périodes. Ainsi, les intérêts à recevoir sur les bons du Trésor souscrits sont inclus dans la valeur des titres et constatés en résultat de la période. Les dividendes sont constatés dès le moment où le droit en dividendes est établi.

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS - SUITE -

Les plus-values sur cession des actions sont comptabilisées dans le poste financier « solde en gains et pertes et correction des valeurs sur portefeuille d'investissement »

2.3 Règles de comptabilisation des opérations en devises

Conformément aux dispositions prévues par les normes comptables sectorielles des établissements bancaires, ces indicateurs d'activités sont arrêtés en tenant compte des créances et des dettes en devises et de la position de change en devises converties sur la base du dernier cours de change interbancaire du mois de septembre 2009. Les gains et pertes de change résultant de la réévaluation de la position de change sont pris en compte dans le résultat arrêté au 30/09/2009.

2.4 Encours des crédits

L'encours des crédits est présenté compte tenu des créances rattachées et net des agios réservés et des provisions constituées sur des créances douteuses. Ces provisions ne tiennent pas compte de la dotation de la période.

2.5 Encours des dépôts

Les dépôts de la clientèle sont présentés compte tenu des dettes rattachées.

2.6 Emprunts et ressources spéciales

Les ressources spéciales sont composées de ressources budgétaires et extérieures. Elles sont présentées compte tenu des dettes rattachées.

3 - Faits marquants à la fin du 3^{er} Trimestre 2009

L'activité de la Banque de Tunisie a été marquée à la fin du 3^{er} trimestre 2009 par les faits suivants :

- Au 30/09/2009, les crédits à la clientèle (net des provisions constituées à la fin de l'exercice 2008) ont augmenté au taux de 16,2% par rapport à la même période 2008, soit + 276.326 mille dinars :
- ✦ Témoignant de la volonté de la Banque de favoriser les emplois durables, l'accroissement des crédits à terme a été de 23% (soit + 141. 734 mille dinars).
- ✦ Les crédits aux particuliers ont progressé de 42,5% par rapport à septembre 2008 (+111.505 mille dinars).
- ✦ Les crédits à court terme aux entreprises et aux professionnels ont progressé de 65% par rapport à septembre 2008 (+96.653 mille dinars).
- **les dépôts de la clientèle** ont augmenté de 2,3% pour passer de 1.831 MD fin septembre 2008 à 1.873 MD en septembre 2009. Par rapport à fin décembre 2008, cette évolution est de 8,8% :
 - Une augmentation des dépôts à vue de 21,9% pour passer de 499 MD au 30/09/2008 à 608 MD au 30/09/2009.
 - Une augmentation des dépôts d'épargne de 12,6% pour passer de 408 MD au 30/09/2008 à 459 MD au 30/09/2009.

Une baisse des dépôts à terme de 12,3% pour passer de 861 MD

- au 30/09/2008 à 755 MD au 30/09/2009.

Ceci relève d'une stratégie adoptée par la Banque de Tunisie à partir de 2009 pour réduire le coût moyen des ressources.

- **Les produits d'exploitation bancaire** ont progressé de 0,3%, passant de 143.387 mille dinars au 30/09/2008 à 143.878 mille dinars au 30/09/2009. Un accroissement qui provient essentiellement de l'augmentation des commissions de 16,7% et du revenu du portefeuille commercial et d'investissement de 11,6%. Les produits d'intérêts ont été impactés par la baisse des taux sur le marché monétaire.
- **Les charges d'exploitation bancaire** ont baissée de 8,3%. (-4.253 mille dinars). Cette diminution provient essentiellement de la contraction des intérêts encourus sur les dépôts rémunérés de 8%.
- Par conséquent, le **Produit Net Bancaire** est passé de 92.008 mille dinars au 30/09/2008 à 96.751 mille dinars au 30/09/2009, soit une augmentation de 5,2%.
- **Les frais généraux** sont maîtrisés, et ont évolué de 4,9 % pour atteindre 24.760 mille dinars au 30/09/2009 contre 23.601 mille dinars au 30/09/2008.

INDICATEURS D'ACTIVITE

TRIMESTRIELS

AVIS DES SOCIETES (suite)

INDUSTRIES CHIMIQUES DU FLUOR

- ICF -

Siège social : 42, rue Ibn Charaf-1002 Tunis Belvédère.

La Société Industries Chimiques du Fluor –ICF- publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3ème trimestre 2009.

INDICATEURS D'ACTIVITES DE LA SOCIETE
LES INDUSTRIES CHIMIQUES DU FLUOR
ARRÊTÉ AU 30 SEPTEMBRE 2009

INDICATEURS	UNITES						Evolution 30/09/09-30	
		3tr2009	3tr2008	30/09/2009	30/09/2008	31/12/2008	en quantité	en valeur
1 Production	TM	10 299	10 569	30 014	32 037	42 822	-2 023	
2 Quantité vendue	TM	12 400	12 800	25 700	32 500	42 900	-6 800	
3 Chiffre d'affaires brut	DT	18 273 397	22 119 142	43 205 275	55 295 976	75 696 746		-12 090 701
4 Chiffre d'affaires fob net	DT	17 517 649	21 488 503	41 765 663	53 754 883	73 490 489		-11 989 220
5 Investissement	DT	496 789	409 190	1 872 361	2 026 900	3 399 965		-154 539
6 Investissement Financier	DT	-	8 880	198 909	1 997 060	1 997 060		-1 798 151
7 liquidités et équivalents de liquidité	DT	-	-	1 493 645	5 759 596	4 696 822		-4 285 951
8 Endettement (dettes moyen-long terme)	DT	-	-	-	-	-		-
9 Crédits de gestion (fournisseurs & comptes rattachés, créiteurs divers)	DT	-	-	11 545 453	20 550 092	19 556 667		-9 004 639
10 Prix unitaire de vente brut	DT	1 474	1 728	1 681	1 701	1 764		-20
11 Prix unitaire de vente fob net	DT	1 413	1 679	1 625	1 654	1 713		-29

* Les événements marquant le 3ème trimestre 2009 par rapport à celui de 2008 se résument comme suit :

- 1) L'écart de la production s'explique par la réduction de la capacité de production en faveur de la qualité du produit fini.
- 2) Diminution du prix de vente unitaire en Dollars de l'ordre de 14%.
- 3) Diminution du prix de vente unitaire en Dinars de l'ordre 2% et ce suite à l'accroissement de la contre valeur du US\$ de 14,19%.
- 4) Variation du prix des matières premières principales :

	En \$	En DT
- Spath	-14%	-2%
- Alumine	-12%	-2%
- Acide Sulfurique	-64%	-59%
- Cléum	-56%	-49%

- 5) Les quantités conduites pour le quatrième trimestre 2009 seront légèrement supérieures à la même période de 2008 et de ce fait les quantités vendues jusqu'à la fin de l'année 2009 sont de 38,700 TM et un chiffre d'affaire total de 62,984 MDT

- 6) Nouvelle activité : production et vente d'anhydrite.

La mise en service de l'unité de neutralisation de l'Anhydrite a été réalisée en Février 2009. Le chiffre d'affaire réalisé est de 1,2 MDT pour des ventes de 59,5 MT dont 80% à l'exportation.

- 7) L'activité de l'entreprise est marquée par un environnement tendu et malgré la baisse combinée de la production et du prix de l'aluminium dans le monde les I.C.F. s'en sortent relativement bien.

2009 - AS - 1814

Générale Industrielle de Filtration

GIF FILTER SA

Siège social : GP1 km 35- 8030 Grombalia

La Générale Industrielle de Filtration -GIF-, publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3^{ème} trimestre 2009.

Indicateurs d'activité 3ème trimestre 2009

Désignation	Réalisation 3ème trimestre		Cumul au 30 septembre		Unité	Année 2008
	2008	2009	2008	2009		
Chiffre d'affaires local	1 925 178	1 969 268	5 671 729	5 901 774	DT	7 784 436
Chiffre d'affaires export	360 639	234 436	1 866 004	1 800 292	DT	2 848 715
CA Global	2 275 817	2 193 704	7 537 733	7 702 066	DT	10 633 151
Production en unité	496 715	503 379	2 134 698	1 931 600	Filtre	2 866 701
Dettes à CML	néant	néant	néant	néant		néant
Investissements autofinancés	186 721	19 680	360 457	716 900	DT	488 503
Encours leasing	néant	néant	néant	néant		néant
Trésorerie	2 281 971	2 296 506	2 281 971	2 296 506	DT	2 800 146

Commentaire

Chiffre d'affaires en hausse de 2,20%

2009 - AS - 1815

INDICATEURS D'ACTIVITE
TRIMESTRIELS

AVIS DES SOCIETES (suite)

SOCIÉTÉ IMMOBILIÈRE TUNISO-SÉOUDIENNE
- SITS -

Siège social : Centre Urbain Nord-Avenue du 7 novembre –International City Center
(Tour des bureaux) –1082 Tunis

La Société Immobilière Tuniso-Séoudienne publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3^{ème} trimestre 2009.

Unité: en dinar tunisien

LIBELLES	3 ^{eme} TRIMESTRE 2009	3 ^{eme} TRIMESTRE 2008	30/09/2009	30/09/2008	CUMUL AU 31/12/2008
Capital social	-	-	13 000 000	13 000 000	13 000 000
CHIFFRES D'AFFAIRES - PROMESSES DE VENTES -	4 255 807	314 762	22 932 000	5 566 831	5 774 136
Habitation	2 644 000	314 762	9 839 000	4 747 500	4 876 500
PROJET ERRIHAB 3 - ARIANA-	0	314 762	0	4 297 500	4 426 500
PROJET ERRIHAB 4 - ARIANA-	2 324 000	-	9 519 000	0	0
PROJET CHATT ELKANTAOUI - SOUSSE-	320 000	-	320 000	0	0
DREAM CENTER -TUNIS-	-	-	0	450 000	450 000
Commercial TTC	1 611 807	0	13 093 000	819 331	897 636
PROJET KLEOPATRA -CENTRE URBAINE NORD -	1 611 807	-	13 093 000	0	0
KHAFACHA -MONASTIR-	-	-	-	737 729	737 729
AUTRES	-	-	-	81 602	159 907
AUTRES REVENUS	100 564	10 250	110 846	195 204	224 719
REVENUS	4 356 370	325 012	23 042 846	5 762 035	5 998 855
LA VALEUR AJOUTEE BRUTE	-	-	-	928 559	1 578 938
EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION	-	-	-	816 582	1 091 510
STOCKS EN COURS (1)	4 471 695	3 931 000	24 675 640	4 026 050	8 539 582
CHATT ELKANTAOUI - SOUSSE -	1 733 305	-	7 917 610	-	-
ERRIHAB 4 -ARIANA-	1 298 880	952 000	8 134 388	2 274 000	3 226 000
KLEOPATRA -CENTRE URBAINE NORD -	1 439 509	2 979 000	8 623 641	2 334 000	5 313 000
STOCKS DE PRODUITS FINIS	-	-	2 273 274	5 810 533	2 247 451
ERRIHAB 3 -ARIANA-	-	-	85 833	3 623 092	69 156
DREAM CENTER -TUNIS-	-	-	711 556	711 556	702 409
KHAFACHA -MONASTIR-	-	-	1 325 824	1 325 824	1 325 824
AUTRES	-	-	150 062	150 062	150 062
STOCKS DE TERRAINS A BATIR	-	-	16 942 596	20 114 013	21 645 713
TERRAINS à SOUSSE	-	-	14 027 368	17 198 785	18 730 485
TERRAIN AU CENTRE URBAINE NORD	-	-	1 930 039	1 930 039	1 930 040
ERRIHAB 5 -ARIANA-	-	-	882 207	882 207	882 207
AUTRES	-	-	102 981	102 981	102 981
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	-	-	8 381 265	7 983 389	8 384 108
CREANCES	-	-	64 397	861 419	437 008
AVANCES CLIENTS	2 254 976	20 000	6 037 216	154 488	900 013
ERRIHAB3 -ARIANA-	0	20 000	-	-	0
ERRIHAB 4 -ARIANA-	635 050	0	1 600 488	-	229 600
KLEOPATRA -CENTRE URBAINE NORD -	1 539 926	0	4 356 728	-	544 125
CHATT ELKANTAOUI - SOUSSE -	80 000	0	80 000	-	0
AUTRES	0	0	-	-	126 288
PRETS BANCAIRES à LONG TERME	0	4 550 000	12 884 541	11 525 000	13 881 250
DETTES FINANCIERES à COURT TERME	3 000 000	0	6 000 000	-	784 978
DIVIDENDES RECUS	0	0	980 000	700 000	735 774

Le chiffre d'affaires est constitué des promesses des ventes signés par les deux parties, les contrats seront signés à l'achèvement des projets , les stocks sont provisoirement évalués suivant la méthode des dépenses engagés,

INDICATEURS D'ACTIVITETRIMESTRIELS**AVIS DES SOCIETES (suite)****BANQUE DE TUNISIE ET DES EMIRATS
- BTE -**

Siège Social : 5 bis, Rue Mohamed Badra, Tunis

La BANQUE DE TUNISIE ET DES EMIRATS -BTE- publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3^{ème} trimestre 2009.

Indicateurs d'activité 3ème Trimestre 2009	Du 01/07/2009 Au 30/09/2009	Du 01/07/2008 Au 30/09/2008 *	au 30/09/2009	au 30/09/2008 *	au 31/12/2008 *
1-Produits d'exploitation bancaire	7 369	7 678	23 707	21 850	31 122
Intérêts	6 820	7 177	20 053	19 037	27 296
Commissions en produits	610	384	1 783	1 147	1 607
Gains nets sur opérations de change	-88	85	372	76	590
Revenus du portefeuille commercial et d'investissement	27	32	1 500	1 590	1 629
2-Charges d'exploitation bancaire	3 632	3 344	10 666	9 001	14 294
Intérêts encourus	3 628	3 342	10 641	8 949	14 203
Commissions encourues	4	2	25	53	91
3-Produit Net Bancaire	3 737	4 335	13 041	12 849	16 828
4-Autres Produits d'exploitation	2	2	12	6	29
5-Charges opératoires, dont	1 809	1 583	5 699	4 713	6 857
Frais de personnel	1 303	1 092	4 256	3 378	4 789
Charges générales	506	491	1 443	1 335	2 068
6-Structure du portefeuille			41 468	33 213	36 138
Portefeuille titre commercial			-	-	-
Portefeuille titre d'investissement			41 468	33 213	36 138
7-Encours nets de crédits**			370 498	338 999	351 788
8-Encours des dépôts, dont			215 231	137 664	143 248
Dépôts à vue			41 658	23 978	31 741
Dépôts d'épargne			8 780	4 597	5 826
Dépôts à terme			158 997	103 771	99 089
Autres produits financiers			5 796	5 318	6 592
9-Emprunts et ressources spéciales			124 041	91 069	90 977
10-Capitaux propres			137 613	136 764	134 029

* Données retraitées

** L'encours net de crédits ne comprend pas les comptes rattachés au crédit.

L'activité de la BTE a été marquée au cours du 3ème trimestre 2009 par un accroissement des produits d'exploitation bancaire de 8,5% par rapport à la même période de l'année 2008 (23,707 millions de dinars contre 21,850 millions de dinars).

Le Produit Net Bancaire a enregistré au cours du 3ème trimestre 2009 une croissance de 12,4% par rapport à la même période de l'année 2008 (13,041 millions de dinars contre 12,849 millions de dinars).

Le portefeuille titres a enregistré au cours du 3ème trimestre 2009 un accroissement de 24,9% par rapport à la même période de l'année 2008 (41,468 millions de dinars contre 33,213 millions de dinars).

L'encours net des crédits enregistré au cours du 3ème trimestre 2009 un accroissement de 12,4% par rapport à la même période de l'année 2008 résultant essentiellement de l'accroissement des crédits à moyen et long terme (+28,473 millions de dinars).

Les dépôts de la clientèle ont enregistré au cours du 3ème trimestre 2009 un accroissement de 15,2% par rapport à la même période de l'année 2008 résultant essentiellement de l'évolution des dépôts à terme de 53,2% et des dépôts à vue de 73,7%.

INDICATEURS D'ACTIVITE
TRIMESTRIELS

AVIS DES SOCIETES (suite)

BANQUE DE L'HABITAT
- BH -

Siège Social : 21, Avenue Kheireddine Pacha-1002 Tunis Belvédère-

La BANQUE DE L'HABITAT publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3^{ème} trimestre 2009.

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS					
	(EN DINARS)				
	3 EME TRIMESTRE		CUMUL A LA FIN DU 3 EME TRIMESTRE		AU
	2009	2008	2009	2008	31 / 12 / 2008
1- PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRE	72 998 952	76 527 739	221 620 844	226 993 297	314 564 877
INTERETS	59 316 004	62 412 492	181 300 977	186 616 423	258 688 532
COMMISSIONS EN PRODUITS	8 377 116	8 830 533	25 188 569	25 696 955	35 036 926
REVENUS DU PORTEFEUILLE-TITRES COMMERCIAL ET D'INVESTISSEMENT	5 305 832	5 284 714	15 131 298	14 679 919	20 839 419
2- CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE	27 948 162	32 584 530	88 121 767	93 070 634	127 377 772
INTERETS ENCOURUS	27 022 060	31 336 748	85 686 232	90 487 793	123 939 265
COMMISSIONS ENCOURUES	926 102	1 247 782	2 435 535	2 582 841	3 438 507
AUTRES CHARGES	0	0	0	0	0
3- PRODUITS NET BANCAIRE	45 050 790	43 943 209	133 499 077	133 922 663	187 187 105
4- AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION	2 649 454	2 495 354	8 583 712	7 820 792	11 034 268
5- CHARGES OPERATOIRES, DONT:	18 410 523	16 805 672	55 890 354	50 849 453	70 326 270
FRAIS DE PERSONNEL	13 883 810	12 784 156	42 511 677	38 403 697	52 540 975
CHARGES GENERALES D'EXPLOITATION	4 526 713	4 021 516	13 378 677	12 445 756	17 785 295
6- STRUCTURE DU PORTEFEUILLE	.	.	372 003 407	260 685 209	234 815 816
PORTEFEUILLE-TITRES COMMERCIAL	.	.	195 263 180	121 059 779	82 280 996
PORTEFEUILLE-TITRES D'INVESTISSEMENT	.	.	176 740 227	139 625 430	152 534 820
7- ENCOURS DES CREDITS	.	.	3 563 276 945	3 311 160 272	3 449 418 310
8- ENCOURS DES DEPOTS, DONT:	.	.	2 890 263 245	2 766 491 243	2 657 294 029
DEPOTS A VUE	.	.	666 413 565	606 350 734	597 937 577
DEPOTS D'EPARGNE	.	.	1 229 891 029	1 153 578 386	1 171 295 899
9- EMPRUNTS ET RESSOURCES SPECIALES	.	.	541 049 939	607 787 266	609 229 660
10- CAPITAUX PROPRES	.	.	393 631 080	354 679 416	367 390 983
(*) Les charges opératoires ne tiennent pas en considération les dotations aux provisions et aux amortissements sur immobilisations					

**COMMENTAIRE SUR LES PRINCIPAUX INDICATEURS D'ACTIVITE
AU 30/09/2009**

I- BASES RETENUES POUR L'ELABORATION DES INDICATEURS TRIMESTRIELS

Les indicateurs trimestriels de la Banque, arrêtés au 30 septembre 2009, sont établis conformément aux principes comptables généralement admis en Tunisie, et notamment les normes comptables (NCT 21 à 25) relatives aux établissements bancaires.

II- PRINCIPES COMPTABLES APPLIQUES

Les principes comptables les plus significatifs se résument comme suit :

1- Les règles de prise en compte des produits d'exploitation bancaire

Les intérêts, les produits assimilés et les commissions bancaires sont pris en compte dans le produit net bancaire de la période pour leurs montants se rapportant à la période relative au troisième trimestre de l'année 2009.

Les intérêts et commissions bancaires courus et non échus au 30/09/2009 sont inclus dans les produits d'exploitation bancaire de la période.

2- Les règles de prise en compte des charges

Les charges d'intérêts et les commissions encourues ainsi que les frais de personnel sont pris en compte pour leurs montants se rapportant au troisième trimestre 2009.

III- FAITS MARQUANTS

L'activité de la Banque au titre du troisième trimestre 2009 par rapport au troisième trimestre 2008 s'est caractérisée essentiellement par :

- Une augmentation du portefeuille titre commercial de 61,29% suite à l'augmentation des placements en BTA.
- Un accroissement du portefeuille titre d'investissement de 26,58% à la suite de l'augmentation des fonds gérés par la SIM-SICAR et les titres de participation.
- Un accroissement de l'encours des créances sur la clientèle de 7,61%. Cette augmentation provient principalement des crédits commerciaux et des crédits immobiliers.
- Une augmentation des dépôts de la clientèle de 4,47%. Cette augmentation provient essentiellement de l'augmentation des dépôts à vue à raison de 9,91% et de l'augmentation des dépôts de l'épargne à raison de 6,62%.
- Une diminution des emprunts de 10,98% provenant principalement du remboursement d'une échéance de l'emprunt obligataire (BH1) émis en 2002 pour un montant de 12.000.000 dinars et du remboursement par anticipation de l'emprunt obligataire (BH2) émis en 2008 pour un montant de 70.000.000 dinars.
- Une augmentation des capitaux propres de 10,98% provenant essentiellement du résultat de l'exercice.
- Une quasi-stagnation du produit net bancaire (-0,32%) imputable essentiellement à la diminution des intérêts nets..
- Une légère diminution du produit d'exploitation bancaire de 2,37 % qui s'explique par la baisse volontaire du taux de 1% sur les crédits aux particuliers intervenue en juillet 2008, la baisse du TMM et la baisse réglementaire d'un point sur les crédits aux particuliers en 2009 ainsi que le ralentissement de l'activité du commerce extérieur.
- Une diminution des charges d'exploitation bancaire de 5,32%.
- Une augmentation des charges opératoires de 9,91 % provenant principalement de l'augmentation réglementaire des salaires.

INDICATEURS D'ACTIVITE

TRIMESTRIELS

AVIS DES SOCIETES (suite)

COMPAGNIE D'ASSURANCES ET DE REASSURANCES
- **ASTREE** -

Siège social :45, Avenue Kheireddine Pacha BP 780 - 1080 – Tunis Cedex

La compagnie d'Assurances et de Réassurances- Astrée- publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3^{ème} trimestre 2009.

	(en DT)				
	3ième Trimestre 2009	3ième Trimestre 2008	au 30/09/2009	au 30/09/2008	Au 31/12/2008 (*)
1/ Primes émises					
Non Vie:	14 123 716	14 497 574	56 220 880	54 417 923	65 894 845
Automobile	5 723 647	5 398 819	21 730 682	19 826 896	24 154 740
Incendie & Multirisques	1 217 545	926 364	6 015 363	5 413 639	5 988 977
Transport	1 759 355	2 143 126	8 139 444	9 642 351	11 757 172
Autres branches	5 423 169	6 029 265	20 335 391	19 535 037	23 993 956
Vie:	1 661 109	1 232 294	11 919 291	9 985 380	12 702 706
2/ Primes cédées					
Non Vie:	3 344 912	4 877 133	17 383 773	17 770 430	22 149 090
Automobile	444 679	477 503	1 153 578	1 207 923	1 404 221
Incendie & Multirisques	327 609	539 551	3 546 631	3 280 457	3 932 227
Transport	1 458 734	1 793 824	7 258 827	8 402 437	10 608 517
Autres branches	1 113 890	2 066 255	5 424 737	4 879 613	6 204 125
Vie:	12 831	30 184	79 361	86 384	131 905
3/ Commissions	1 340 166	1 087 655	4 798 627	4 116 333	5 679 447
4/ Charges de sinistres déclarés en cours					
Non Vie:	8 030 830	6 512 957	23 705 199	19 230 046	36 306 572
Automobile	4 690 349	3 588 672	12 481 049	11 189 070	22 757 562
Incendie & Multirisques	330 118	109 389	2 490 516	569 676	1 023 137
Transport	186 893	166 379	872 748	274 669	720 636
Autres branches	2 823 470	2 648 517	7 860 886	7 196 631	11 805 237
Vie(**):	347 127	234 326	1 812 463	1 874 819	3 109 751
5/ Produits des placements dont revenus financiers (***)	1 793 495	1 798 183	7 939 114	8 018 221	10 846 620
	1 650 651	1 575 828	7 367 228	7 487 351	9 683 642

Remarques :

* Concernant les indicateurs relatifs au 31/12/2008 (situation définitive)

Les indicateurs: (charges de sinistres déclarés en cours, commissions et revenus financiers) n'apparaissent pas à travers les états financiers au 31/12 d'une manière individualisée. Ils sont tirés à partir des états de gestion de la Compagnie (états de production et de sinistres) et des états comptables (balance).

** y compris les capitaux échus Vie (pour les deux exercices 2009 et 2008)

*** y compris les intérêts courus et non échus (pour les deux exercices 2009 et 2008)

Faits saillants ayant marqué l'activité de la Compagnie du 1^{er} janvier au 30 septembre 2009 :**Production :**

Une croissance du niveau d'activité globale de la Compagnie de 5,8% marquée par :

- Une progression satisfaisante de la production en Automobile (+9,6%), recentrée sur les usages d'équilibre.
- En progression de 19,37%, l'expansion de la branche Vie se confirme. Elle s'est érigée en tant que principal vecteur de développement du portefeuille de la Compagnie, avec une part qui a atteint 17,49% (contre 15,5% en septembre 2008).
- Une baisse du volume de production en Assurances Transport (-15,59%), ramenant la part de cette branche dans la structure du portefeuille de la Compagnie à 11,95% (contre 14,97% en septembre 2008). Cette situation découle des effets de la crise, sur le volume de nos échanges avec l'extérieur, notamment pour les Assurances Facultés.
- La réalisation de certaines affaires nouvelles importantes en Risques spéciaux (+65,25%) et en Multirisques (+21,85%), dont l'impact favorable s'est ressenti au niveau de la progression globale du chiffre d'affaires de la Compagnie.

Sinistres :

Un niveau de sinistralité qui demeure favorable (35,3%) en dépit de son aggravation de 4,8 points, imputable à la survenance d'un ensemble de sinistres fortement réassurés, dont l'impact sur le résultat global de la Compagnie est insignifiant (Incendie : 1 700 000D environ, Transport-Corps tous navires : 576 000D environ et Crédit : 642 000D environ).

AVIS DES SOCIETES (suite)

SERVICOM

Siège Social : Cité Ishbilila -3100 Kairouan -3100 Kairouan-

La Société SERVICOM publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 3^{ème} trimestre 2009.

Indicateurs SERVICOM individuel

Désignation	3ème trimestre			au 30/09			31/12/2008
	2008	2009	Variation	2008	2009	Variation	
1-Produits d'exploitation	975 635	924 632	-5%	2 893 759	2 571 604	-11%	3 800 911
RLA et transmission	952 088	723 223	-24%	2 870 212	1 388 205	-52%	3 569 349
Réseaux d'entreprises	23 547	201 409	755%	23 547	1 183 399	4926%	231 562
2-Autres Produits d'Exploitation				13 056	53 037	306%	65 957
3-Charges d'Exploitation	973 550	835 268	-14%	3 098 871	2 495 806	-19%	4 089 446
dont Charges de personnel	258 516	255 132	-1%	840 283	639 740	-24%	953 612
dont Autres charges d'Exploitation	187 062	178 923	-4%	517 969	427 782	-17%	652 304
4-Résultat d'Exploitation	2 084	89 364	4188%	-192 057	128 835	167%	-222 578
5-Marge d'Exploitation	0%	10%		-7%	5%		-6%
6-Charges Financières	14 060	48 712	246%	88 265	155 975	77%	225 748
7-Produits financiers	897			157 796	46 818	-70%	250 064

Le chiffre d'affaires de la société SERVICOM s'élève au 30/09/2009 à 2,6 MDT enregistrant une baisse de 11% par rapport à la même période de 2008 s'expliquant par le désengagement progressif du secteur RLA tel que prévu dans le business plan. Par ailleurs, le chiffre d'affaires enregistré à la date du 30/09/2009 représente plus de 70% des prévisions de l'année 2009, qui sont de 3,5 MDT.

Le résultat d'exploitation au 30/09/2009 est positif enregistrant un excédent de 128 KDT. L'amélioration des niveaux de marge est liée principalement à l'augmentation de la part des marchés réseaux d'entreprises dont les marges sont meilleures que celles des marchés RLA.

Indicateurs Groupe SERVICOM Consolidé

Désignation	3ème trimestre			AU 30/09			31/12/2008
	2008	2009	Variation	2008	2009	Variation	
1-Produits d'exploitation	3 414 016	4 848 737	42%	8 538 022	12 332 637	44%	11 405 761
Activité SERVICOM	975 635	924 632	-5%	2 893 759	2 571 604	-11%	3 800 911
Activité SERVITRA	1 372 824	2 091 189	52%	2 883 739	5 957 675	107%	4 322 292
Activité SERVITRADE	1 065 557	1 832 916	72%	2 760 524	3 803 358	38%	3 282 558
2-Autres Produits d'Exploitation				13 056	5 912	-55%	16 147
3-Charges d'Exploitation	3 246 641	4 506 563	39%	8 423 658	11 536 374	37%	11 223 188
dont Charges de personnel	632 018	829 497	31%	1 574 409	2 251 717	43%	2 161 155
dont Autres charges d'Exploitation	422 171	540 008	28%	1 071 439	1 648 978	54%	1 297 960
4-Résultat d'Exploitation	167 374	342 174	104%	127 420	802 175	530%	198 720
5-Marge d'Exploitation	4,9%	7,1%		1,5%	6,5%		1,7%
6-Charges Financières	58 880	154 852	163%	193 752	418 237	116%	429 831
7-Produits financiers	897	0		157 796	9 798	-94%	262 344

Le chiffre d'affaires du groupe SERVICOM s'élève au 30/09/2009 à 12,3 MDT en hausse de 44% par rapport à la même période de 2008. Ce chiffre d'affaires représente au 30/09/2009 environ 70% de nos prévisions pour l'année 2009, dont le CA prévisionnel est de 17.5 MDT.

Le semestre a été marqué principalement par la croissance du volume d'affaires au niveau de SERVITRA (secteur des travaux publics) et de SERVITRADE (secteur de la distribution des équipements de chauffage et de climatisation).

Quant à la marge d'exploitation, elle s'établit à 6,5% au 30/09/2009 par rapport à 1,5% à la même période en 2008. La hausse se justifie par la montée en puissance d'activités et de marchés à plus forte marge.

AVIS

COURBE DES TAUX DU 19 OCTOBRE 2009

Code ISIN	Taux du marché monétaire et Bons du Trésor	Taux actuariel (existence d'une adjudication) ^[1]	Taux interpolé	Valeur (pied de coupon)
	Taux moyen mensuel du marché monétaire	4,299%		
TN0008002305	BTCT 52 semaines 27/10/2009		4,298%	
TN0008002313	BTCT 52 semaines 24/11/2009		4,295%	
TN0008002321	BTCT 52 semaines 02/03/2010		4,284%	
TN0008002347	BTCT 52 semaines 06/04/2010		4,281%	
TN0008000044	BTA 10 ans " 6,75% 12 Avril 2010 "		4,280%	1 011,127
TN0008002354	BTCT 52 SEMAINES 11/05/2010		4,277%	
TN0008002362	BTCT 52 SEMAINES 08/07/2010		4,270%	
TN0008002370	BTCT 52 SEMAINES 10/08/2010		4,267%	
TN0008002388	BTCT 52 SEMAINES 07/09/2010		4,264%	
TN0008002396	BTC 52 SEMAINES 12/10/2010	4,260%		
TN0008000283	BTA 2 ans "4,3% août 2011"	4,301%		999,836
TN0008000192	BTA 6 ans "6% 15 mars 2012"		4,344%	1 036,485
TN0008000259	BTA 4 ans "5% mars 2013"		4,414%	1 017,722
TN0008000200	BTA 7 ans "6,1% 11 octobre 2013"		4,455%	1 058,625
TN0008000143	BTA 10 ans " 7,5% 14 Avril 2014 "		4,491%	1 119,277
TN0008000127	BTA 12 ans " 8,25% 9 juillet 2014 "		4,508%	1 155,502
TN0008000184	BTA 10 ans " 7% 9 février 2015"		4,549%	1 112,881
TN0008000267	BTA 7 ans " 5,25% mars 2016"	4,626%		1 033,360
TN0008000218	BTZc 11 octobre 2016		4,718%	
TN0008000234	BTA 10 ans "6,75% 11 juillet 2017"		4,836%	1 120,424
TN0008000242	BTZc 10 décembre 2018		5,060%	
TN0008000275	BTA 10 ans " 5,5% mars 2019"	5,099%		1 028,784
TN0008000226	BTA 15 ans "6,9% 9 mai 2022"		5,598%	1 114,379

^[1] L'adjudication en question ne doit pas être vieille de plus de 2 mois pour les BTA et 1 mois pour les BTCT.

Conditions minimales de prise en compte des lignes :

- Pour les BTA : Montant levé 10 millions de dinars et deux soumissionnaires,
- Pour les BTCT : Montant levé 10 millions de dinars et un soumissionnaire.

TITRES OPCVM

TITRES OPCVM

TITRES OPCVM

TITRES OPCVM

DESIGNATION DES OPCVM	GESTIONNAIRE	DATE DE DETACHEMENT	VALEUR		PLUS OU MOINS VALEUR	
		DU DERNIER DIVIDENDE	LIQUIDATIVE	LIQUIDATIVE	DEPUIS LE 31/12/2008	
			du 16/10/2009	du 19/10/2009	EN DINARS	EN %
SICAV OBLIGATAIRES						
TUNISIE SICAV	Tunisie Valeurs	*S.C	129,683	129,715	4,155	3,31%
SICAV RENDEMENT	SBT	31/03/2009	102,372	102,400	2,791	2,70%
ALYSSA SICAV	UBCI Finance	22/05/2009	101,357	101,383	3,318	3,25%
AMEN PREMIERE SICAV	Amen Invest	24/03/2009	103,872	103,903	3,174	3,02%
PLACEMENT OBLIGATAIRE SICAV	BNA Capitaux	27/04/2009	103,342	103,376	3,464	3,31%
SICAV TRESOR	BIAT Asset Management	14/04/2009	103,498	103,509	3,385	3,23%
SICAV L'EPARGNANT	STB Manager	25/05/2009	102,218	102,250	3,285	3,18%
SICAV BH OBLIGATAIRE	SIFIB BH	13/05/2009	101,816	101,849	3,275	3,18%
INTERNATIONALE OBLIGATAIRE SICAV	INI	17/04/2009	105,352	105,382	3,404	3,20%
UNIVERS OBLIGATIONS SICAV	SCIF	29/05/2009	103,661	103,693	3,346	3,19%
SANADETT SICAV	AFC	23/04/2009	107,420	107,452	3,833	3,55%
ATTIJARI OBLIGATAIRE SICAV	ATTIJARI GESTION	07/05/2009	102,697	102,708	3,432	3,30%
GENERALE OBLIG-SICAV	CGI	15/05/2009	102,439	102,470	3,278	3,17%
MILLENUM OBLIGATAIRE SICAV	CGF	27/05/2009	105,388	105,416	3,329	3,13%
CAP OBLIGATAIRE SICAV	COFIB Capital Finances	18/05/2009	103,466	103,502	3,329	3,19%
FIDELITY OBLIGATIONS SICAV	MAC SA	02/04/2009	105,419	105,446	3,420	3,23%
SICAV AXIS TRESORERIE	AXIS Gestion	27/05/2009	105,975	106,001	3,547	3,33%
SICAV ENTREPRISE	Tunisie Valeurs	29/05/2009	103,648	103,837	3,416	3,28%
AMEN TRESOR SICAV	Amen Invest	19/03/2009	104,302	104,333	3,384	3,21%
SICAV PATRIMOINE OBLIGATAIRE	FPG	14/04/2009	103,340	103,352	3,306	3,17%
TUNISO EMIRATIE SICAV	Auto Gérée	02/06/2009	102,158	102,186	3,901	3,78%
FINA O SICAV	FINACORP	04/05/2009	103,855	103,885	3,955	3,81%
MAXULA INVESTISSEMENT SICAV	SMART Asset Management	25/06/2009	103,271	103,299	2,983	2,88%
AL HIFADH SICAV	TSI	15/04/2009	103,548	103,580	3,152	3,11%
POSTE OBLIGATAIRE SICAV TANIT	SIFIB BH	-	102,139	102,164	2,164	2,16%
FCP OBLIGATAIRES						
FCP MAGHREBIA PRUDENCE	UFI	*S.C	1,171	1,172	0,032	2,81%
FCP SALAMETT CAP	AFC	*S.C	11,177	11,181	0,348	3,21%
FCP SALAMETT PLUS	AFC	21/04/2009	10,320	10,323	0,319	3,06%
AL AMANAH OBLIGATAIRE FCP	CGF	28/05/2009	101,259	101,467	3,537	3,42%
FCP SECURAS	STB Manager	14/05/2009	101,444	101,469	2,669	2,60%
FCP AXIS AAA	AXIS Gestion	-	104,008	104,045	3,575	3,56%
SICAV MIXTES						
SICAV PLUS	Tunisie Valeurs	*S.C	42,884	42,888	1,397	3,37%
SICAV AMEN	Amen Invest	*S.C	31,101	31,111	0,948	3,14%
SICAV BNA	BNA Capitaux	27/04/2009	92,110	92,089	18,971	25,77%
ATTIJARI VALEURS SICAV	ATTIJARI GESTION	29/05/2009	136,634	136,774	35,211	34,17%
ATTIJARI PLACEMENTS SICAV	ATTIJARI GESTION	29/05/2009	1 349,160	1 350,311	334,834	32,36%
SICAV L'INVESTISSEUR	STB Manager	20/05/2009	71,321	71,183	11,474	18,71%
SICAV PROSPERITY	BIAT Asset Management	14/04/2009	104,772	104,780	8,743	8,73%
ARABIA SICAV	AFC	23/04/2009	70,092	69,955	13,229	22,89%
SICAV BH PLACEMENT	SIFIB BH	18/05/2009	48,169	48,301	5,295	11,91%
SICAV AVENIR	STB Manager	22/05/2009	55,167	55,137	7,032	14,17%
UNION FINANCIERE SALAMMBO SICAV	UBCI Finance	22/05/2009	99,962	99,931	6,929	7,31%
UNION FINANCIERE HANNIBAL SICAV	UBCI Finance	22/05/2009	104,926	104,848	11,750	12,40%
SICAV SECURITY	COFIB Capital Finances	18/05/2009	15,559	15,533	2,600	19,48%
UBCI-UNIVERS ACTIONS SICAV	UBCI Finance	22/05/2009	98,315	98,212	24,198	32,57%
SICAV CROISSANCE	SBT	31/03/2009	250,094	249,728	62,852	32,81%
SICAV OPPORTUNITY	BIAT Asset Management	14/04/2009	112,873	112,996	8,623	7,98%
STRATEGIE ACTIONS SICAV	SMART Asset Management	29/05/2009	1 837,389	1 832,856	406,446	28,32%
FCP MIXTES						
FCP AXIS CAPITAL PROTEGE	AXIS Gestion	-	1 967,541	1 987,795	364,896	22,48%
MAC CROISSANCE FCP	MAC SA	18/05/2009	158,207	158,195	19,042	13,51%
MAC EQUILIBRE FCP	MAC SA	18/05/2009	143,461	143,358	11,691	8,75%
MAC EPARGNANT FCP	MAC SA	18/05/2009	128,811	128,932	9,371	7,62%
FCP MAGHREBIA DYNAMIQUE	UFI	*S.C	1,958	1,973	0,454	29,89%
FCP MAGHREBIA MODERE	UFI	*S.C	1,621	1,629	0,280	20,76%
MAC EXCELLENCE FCP	MAC SA	18/05/2009	9 181,978	9 149,722	1 277,776	16,18%
FCP IRADETT 20	AFC	21/04/2009	11,506	11,486	0,817	7,46%
FCP IRADETT 50	AFC	21/04/2009	12,374	12,334	1,037	8,97%
FCP IRADETT 100	AFC	21/04/2009	16,042	15,993	3,128	23,94%
FCP IRADETT CEA	AFC	21/04/2009	15,132	15,086	3,464	29,01%
FCP BIAT EPARGNE ACTIONS	BIAT Asset Management	14/04/2009	119,850	123,867	26,294	26,10%
FCP BNAC PROGRES	BNA Capitaux	26/08/2009	117,451	119,970	20,577	20,34%
FCP BNAC CONFIANCE	BNA Capitaux	26/08/2009	114,495	115,703	13,166	12,66%
FCP VALEURS CEA	Tunisie Valeurs	29/05/2009	17,817	17,784	4,869	37,20%
FCP CAPITALISATION ET GARANTIE	Alliance Asset Management	-	1 153,600	1 154,940	103,731	9,87%
FCP VALEURS SERENITE 2013	Tunisie Valeurs	*S.C	6 178,618	6 178,625	843,589	15,81%
AL AMANAH PRUDENCE FCP	CGF	28/05/2009	113,826	114,140	8,010	7,14%
AL AMANAH EQUITY FCP	CGF	28/05/2009	113,693	114,173	14,928	14,45%
FCP FINA 60	FINACORP	*S.C	1 101,574	1 117,663	106,888	10,57%
FCP AXIS ACTIONS DYNAMIQUE	AXIS Gestion	*S.C	140,201	139,874	37,325	36,40%
FCP AXIS TUNISIE INDICE	AXIS Gestion	*S.C	619,420	618,672	148,945	31,71%
FCP KOUNOUZ	TSI	*S.C	130,825	131,697	22,856	21,00%
FCP DELTA EPARGNE ACTIONS	STB Manager	15/05/2009	115,936	116,046	21,098	21,74%
FCP MAXULA CROISSANCE DYNAMIQUE	MAXULA BOURSE	*S.C	120,419	120,342	20,018	19,95%
FCP MAXULA CROISSANCE EQUILIBREE	MAXULA BOURSE	*S.C	114,986	115,230	14,874	14,82%
FCP MAXULA CROISSANCE PRUDENCE	MAXULA BOURSE	*S.C	106,800	106,852	6,468	6,44%
FCP SECURITE	BNA Capitaux	*S.C	111,507	111,624	11,301	11,26%
FCP OPTIMA	SIFIB BH	*S.C	113,286	113,467	13,654	13,68%
AIRLINES FCP VALEURS CEA	Tunisie Valeurs	*S.C	12,708	12,801	2,801	28,01%
FCP CEA MAXULA	MAXULA BOURSE	*S.C	105,058	105,252	5,252	5,25%
FCP MAXULA STABILITY	MAXULA BOURSE	-	103,623	103,771	3,771	3,77%
AL AMANAH ETHICAL FCP	CGF	-	10,310	10,287	0,287	2,87%
FCP VALEURS QUIETUDE 2014	Tunisie Valeurs	*S.C	5 233,519	5 242,515	242,515	4,85%
ATTIJARI FCP CEA	ATTIJARI GESTION	-	10,825	10,804	0,804	8,04%
MAC EPARGNE ACTIONS FCP	MAC SA	-	117,677	120,775	20,775	20,78%
FCP SMART EQUITY	SMART Asset Management	-	1 054,088	1 061,226	61,226	6,12%
FCP MAGHREBIA SELECT ACTIONS	UFI	*S.C	1,005	1,009	0,009	0,90%

* S.C. : SICAV de type Capitalisation ** V.L. Calculée hebdomadairement *** Plus ou moins valeur ajustée en fonction des dividendes distribués

BULLETIN OFFICIEL
DU CONSEIL DU MARCHE FINANCIER

8, rue du Mexique - 1002 TUNIS -
Tél : 844.500 - Fax : 841.809 / 848.001

Compte bancaire n° 10 113 108 - 101762 - 0 788 83 STB le Belvédère - TUNIS -

e-mail : cmf@cmf.org.tn

Publication paraissant
du Lundi au Vendredi sauf jours fériés

Prix unitaire : 0,250 dinar
Etranger : Frais d'expédition en sus

Le Président du CMF :
Mr. Mohamed Ridha CHALGHOU

IMPRIMERIE

du
CMF

8, rue du Mexique - 1002 TUNIS